ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае от 26.06.2025

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

1. Об итогах реализации за 6 месяцев 2025 года территориальными органами

федеральных органов власти, исполнительными органами и органами местного
самоуправления Камчатского края мероприятий Комплексного плана по

противодействию распространению идеологии терроризма на территории
Российской Федерации на 2024-2028 годы1.

(Дзалаев Р.Ю., Ариарти В.И., Прокопенко О.И., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять доклады выступающих о ходе и результатах деятельности по
исполнению Комплексного плана к сведению. Одобрить отчет в Национальный
антитеррористический комитет2 о реализации мероприятий по противодействию
идеологии терроризма территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, исполнительными органами и органами местного
самоуправления Камчатского края за 6 месяцев 2025 года.
 Отделу общественной безопасности Администрации Губернатора Камчатского
края (Справчикова Я.А.) во взаимодействии с аппаратом антитеррористической
комиссии в Камчатском крае3 (Дзалаев Р.Ю.) установленным порядком утвердить
одобренный АТК полугодовой отчет и организовать его направление в НАК в
соответствии со сроком, определенным Порядком организации и координации
деятельности федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по
исполнению КПИТ
 срок – до 25.07.2025.

1 Далее – Комплексный план, КПИТ.
2 Далее – НАК.
3 Далее – АТК, Комиссия.

2

1.2. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края (Ясевич П.Е.)
в соответствии с Соглашением о совместной деятельности при противодействии
распространению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
запрещенной информации4 определить головного исполнителя из числа курируемых
исполнительных органов, ответственного за сбор, обобщение, подготовку сводных
сведений о фактах установления в сети «Интернет» информации, имеющей признаки
запрещенной, и обмен ею в рамках взаимодействия и обязанностей сторон
соглашения

срок – до 31.07.2025.

1.3.  УФСИН России по Камчатскому краю (Абрамчук В.С.):
1.3.1.  Во взаимодействии с Министерством по внутренней политике и

развитию Корякского округа (Прудкий Д.А.) внести дополнения в совместные планы
адресных и индивидуальных профилактических мероприятий, предусмотрев
информационно-просветительские и воспитательные меры с категорией условно
осужденных за преступления террористической направленности, находящихся на
учете уголовно-исполнительных инспекций, с привлечением психологов,
представителей общественных и религиозных организаций.

Результаты работы учитывать в ежемесячных и полугодовых отчетах о
результатах деятельности по исполнению мероприятий Комплексного плана

срок – до 01.08.2025;

1.3.2. В целях профессиональной подготовки сотрудников уголовно-

исполнительной системы, непосредственно осуществляющих деятельность с
категорией осужденных за преступления террористической направленности, внести
дополнения в годовой план обучения сотрудников, предусматривающие повышение
квалификации (переподготовки) по специальным дисциплинам (образовательным
модулям) профилактики терроризма в образовательных учреждениях,
подведомственных ФСИН России или в региональных образовательных
учреждениях, реализующих соответствующие образовательные программы,
имеющих лицензию и государственную аккредитацию (Координационный центр по
вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции,
предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов,
противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма ФГБОУ ВО
«КамГУ им. В.Беринга»5, Петропавловский филиал Российской академии народного
хозяйства и государственной службы и др.). Сроки проведения повышения
квалификации (профессиональной переподготовки) сотрудников, не
предусмотренных приказом ФСИН России, определять по планам и программам
учебных заведений

срок – до 01.08.2025.

4 Заключенного между Правительством Камчатского края, прокуратурой Камчатского края, УМВД России по

Камчатскому краю, Управлением Росгвардии по Камчатскому краю, Управлением Минюста России по Камчатскому
краю, Управлением Роскомнадзора по Камчатскому краю от 17.03.2022 № Пр-01-03-24-26.

5 Далее – Координационный центр.

3

1.4. Министерству по делам молодежи Камчатского края (Ариарти В.И.)

поручить КГАУ «Дворец молодежи», уполномоченному органу по взаимодействию с
региональным представительством АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга
молодежной среды» в Дальневосточном федеральном округе6, информирование на
регулярной основе Министерства образования Камчатского края и
Координационного центра по получаемым из ЦИСМ сведений о результатах
мониторинга и анализа информационного пространства Камчатского края,
выявленных инцидентах в отношении лиц, вовлеченных в распространение и
потребление деструктивного контента и об информационных потребностях
(интересах) обучающихся, входящих в группу риска радикализации, для
использования образовательными учреждениями при проведении профилактических
мероприятий, а также разработки методических рекомендаций по противодействию
угрозам

срок – ежеквартально, до 31.12.2028.

1.5. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) в целях

противодействия пропагандистскому воздействию на население, создания условий по
открытому доступу к художественным произведениям и другим материалам,
раскрывающим правовые, исторические, геополитические и другие аспекты борьбы
с терроризмом, средства и методы его профилактики поручить подведомственной
организации КГБУ «Камчатская краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова» формирование каталога литературы по антитеррористической
тематике. Подготовленный каталог разместить на электронных ресурсах (сайте)
библиотеки для свободного доступа

срок – до 01.10.2025.

1.6. Исполнительным органам и органам местного самоуправления

Камчатского края, реализующим региональные мероприятия КПИТ, дополнить в
содержание запланированных планов патриотических и воспитательных
мероприятий, а также молодежных форумов, рассмотрение вопросов,
предусматривающих разъяснение их участникам на наглядных примерах,
используемых украинскими вербовщиками методов вовлечения в террористическую
деятельность, а также степени ответственности и неотвратимости наказания за
участие в ней

срок – до 30.09.2025.

1.7. Согласовать список состава экспертного совета (рабочей группы) по

информационному противодействию терроризму в сети Интернет. Аппарату АТК
(Дзалаев Р.Ю.) доложить на утверждение председателю Комиссии решение о
создании экспертного совета. Копию решения направить заинтересованным
исполнителям Комплексного плана для привлечения возможностей членов совета к

6 Далее – ЦИСМ.

4

реализации мероприятий КПИТ по оценке подготавливаемых антитеррористических
материалов.

срок – до 01.08.2025.

Результаты голосования:
за – 13
против – 0
воздержался – 0

2. О результатах реализации решений НАК и АТК за 6 мес. 2025 года, анализа

ранее принятых решений Комиссии и мерах по развитию
 системы контроля за их исполнением.

(Дзалаев Р.Ю.)

2.1. Принять к сведению доклад руководителя аппарата АТК. Считать

исполненными и снять с контроля исполнения поручения Комиссии:
2.1.1. пункты 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 протокольного решения совместного заседания

АТК и ОШ в Камчатском крае от 27.08.2024 (протокол № 5).
2.1.2. пункты 1.1, 1.2, 1.3, 1.6, 2.1, 2.2; подпункты 1.4.1-1.4.3 пункта 1.4.;

подпункты 1.5.1-1.5.10 пункта 1.5.; подпункты 1.7.1-1.7.2 пункта 1.7; 3.3.
протокольного решения совместного заседания АТК и ОШ
в Камчатском крае от 23.12.2024 (протокол № 7).

2.1.3. пункты 1.1, 1.2, 1.8; подпункты 1.3.1-1.3.3 пункта 1.3; подпункты 1.4.1-
1.4.7 пункта 1.4; подпункты 1.5.1-1.5.2 пункта 1.5; подпункты 1.9.1-1.9.3 пункта 1.9
протокольного решения совместного заседания АТК и ОШ в Камчатском крае от
28.04.2025 (протокол № 2).

Результаты голосования:
за – 13
против – 0
воздержался – 0

Председатель
Антитеррористической
комиссии в
Камчатском крае,
Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

СПИСОК
участников заседания антитеррористической комиссии от 26.06.2025

Дата: «26» июня 2025 года
Время: 14 ч. 00 мин.
Место проведения: Правительство Камчатского края, малый зал, 2 этаж
Ссылка на подключение: https://vks.kamgov.ru/client?conference=591908&pin=MTUzMTU4

Члены антитеррористической комиссии

1.  МОНАХОВ
Алексей Геннадьевич

Начальник Управления ФСБ России по
Камчатскому краю, заместитель председателя
антитеррористической комиссии в Камчатском
крае;

2.  МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора
Камчатского края;

3.  ДЗАЛАЕВ
Роман Юрьевич

Руководитель аппарата Комиссии,
советник Губернатора Камчатского края;

4.  АРИАРТИ
Виктория Игоревна

Министр по делам молодежи Камчатского
края;

5.  ГОРЮНОВ
Сергей Веннадьевич

Начальник Центра специальной связи и
информации ФСО России по Камчатскому
краю;

6.  ЗАХАРЕНКО
Евгений Анатольевич

Временно исполняющий обязанности
начальника Управления Росгвардии
по Камчатскому краю;

7.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

8.  КОКУХИН
Иван Иванович

Начальник УМВД России по Камчатскому
краю;

9.  ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

10.  МИХНО
Игорь Владимирович

Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому
краю;

11.  ПРУДКИЙ
Денис Андреевич

Министр по внутренней политике и развитию
Корякского округа Камчатского края;

6

12.  ФИЛИМОНОВ
Андрей Владимирович

Первый заместитель начальника Пограничного
управления ФСБ России по восточному
арктическому (с правом совещательного
голоса);

13.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

Приглашенные

14.  БОНДАРЕНКО
Александр Владимирович

Министр спорта Камчатского края;

15.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

16.  ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

Министр культуры Камчатского края;

17.  МЕЛЬНИК
Олег Сергеевич

Временно исполняющий обязанности
Министра здравоохранения Камчатского края;

18.  МАГОМЕДОВ
Далгат Зубаирович

Директор координационного центра по
вопросам формирования у молодежи активной
гражданской позиции, предупреждения
межнациональных и межконфессиональных
конфликтов, противодействия идеологии
терроризма и профилактики экстремизма
ФГБОУ ВО «КамГУ им. В.Беринга»;

19.  МИХАЙЛОВ
Антон Владимирович

Заместитель начальника по воспитательной
работе УФСИН России по Камчатскому краю;

20.  БЕЛЯЕВ
Евгений Александрович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

21.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Временно исполняющий полномочия Главы
Елизовского муниципального района;

Приглашенные в режиме ВКС

22.  АРНАЦКАЯ

Светлана Васильевна
Глава Алеутского муниципального округа;

23.  АДУКАНОВ
Владимир Александрович

Глава Быстринского муниципального округа;

7

24.  БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского муниципального
округа;

25.  ГОЛОВЧАК
Игорь Васильевич

Глава Вилючинского городского округа;

26.  ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района;

27.  БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района;

28.  ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального района;

29.  КВИТКО
Борис Борисович

Исполняющий обязанности Главы
Усть-Большерецкого муниципального района

30.  ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального округа;

31.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального района;

32.  СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального округа;

33.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана».

В заседании антитеррористической комиссии в Камчатском крае принимают

участие 13 членов Комиссии, 5 членов Комиссии: Макаров Е.С., Трубецкий А.В.,
Юлдашев А.Ю. (служебная необходимость), Кубрин В.А., Унтилова И.Л. (отпуск),
отсутствуют по уважительной причине. Кворум в наличии, Комиссия правомочна
принимать решения.